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A városi költségvetés.
Székelyudvarhely, okt. 28.

Székelyudvarhely város 1911. évi költség­
vetése a napokban hagyta el a sajtót. A költség­
vetés ugyanazon szükrészabott keretekben mozog, 
mint a folyó év költségvetése, vagyis a szükség­
leti oldala 195,773 kor. 81 fillért, a fedezeti 
oldala 148,379 kor. 32 fillért tüntet fel. Enuél 
fogva a hiány 47,394 kor. 52 fillér, melynek 
clenyésztetéséről természetesen pótadó utján kell 
gondoskodni. Az 1911. évi pótadónk tehát 
52 %-ot tesz ki, vagyis semmivel sem keve­
sebbet, mint a folyó évi, s igy ebben a 
dráguló világban még elég tűrhetően jövünk ki, 
különösen ha számbavesszük, hogj' ezen 52°/0 
pótadóból tulajdonképen a közigazgatási szük­
ségletek fedezésére mindössze 42°/0, mig a 
további 1O°/O, iskolai czélokat szolgál. A köz­
igazgatási szükségletekre fordítandó 42°/0 pót­
adó egy jó része is tulajdonképen lokális érde­
keken felül álló funkcziók, igy az állami adók 
kivetése, beszedése, a rendőrségi fizetések fede­
zésére szolgál, vagyis ilyen czimekeu nem kevesebb 
mint 78,073 kor. 68 fillér fedezetéről kell 
gondoskodnunk.

Azonban, hogy pótadó emelkedést a költség­
vetés nem mutat, az még nem elegendő ahhoz, 
hogy az ember szive teljes megelégedéssel teljen 
még, amennyiben ez negatív eredmény, mivel 
jóllehet nincsen pótadó emelkedés, de nincsen 
semmi lényegesebb beruházás sem előirányozva,

Székely nyelvészet.
— Irta Fület Sz. Lajos. —

I. Lipót uralkodása és német kormánya (a magya­
rokban nem bízott) nyelvünknek is nagy hátrányára 
volt. Eljöttnek látta az időt, hogy hazánkat Ausztria 
tartományává tegye. Idegen zsoldosok lepték el az 
országot, mindenkit gyanúsítani, üldözni kezdtek. 
A lakásaikból kizaklatott magyarok a Tisza mögé 
vonultak vagy Erdélybe menekültek. Vájjon nem 
ezek közül valók voltak-e azok a családok, melyek­
nek egy része Udvarhelyen letelepedve még ma is el. 
Ilyenek: a Kassay, Bodroghi, Miskolczi, Gyarmatin, 
Veszprémi, Gyöngyösi, Maróthi, Böszörményi stb. 
családok. Mind egytől-egyig a királybágontuli 
helységek után nevezve, mint üldözött protestánsok, 
bujdostak Erdély bérczei közé, a hol a vallásszabad­
ság inkább volt biztosítva, mint az anyabonban.

Erdély fejedelmei, kikről tudva van, hogy a 
magyar nemzet megerősítésében keresték uralkodásuk 
alapját, szegény nyelvünk hatalmas párt fogói voltak; 
a mikor a közügyek vitelében, törvénykezésben s 
udvaraiknál kizárólag a magyar nyelvet használták. 
Az ök s általában az erdélyi élökelökélőségek e kor- 
beli magyarsága üdvös hatással volt az egész országra 
is. „Erdély jeles családjainak nagyobb része, mondja 
Imre Sándor, férfiak és nők, a légszomorubb idők­
ben is, kitartással ragaszkodtak a nemzet nyelvéhez 
s annak ősei tisztaságát, irodalmi keletét fenntar­
tották akkor is, midőn a külföld némely tudósai 
halálát hirdették."

Az irodalom legélénkebb volt a vallási téren. 
BibliaforditóBok, vitairatok, egyházi beszédek, ima- 
és énekkönyvek oly nagy mennyiségben nyomattak, 
hogy a XVII. század második felét az irodalom 

mert a katonai kocsiszín 3000 koronába kerülő 
kibővítését annak semmi esetre sem vehetjük. 
Mint újabb tétel a szükségleti oldalon ezen kivül 
a közegészségügyi szükségletekre felvett 1000 
korona, kerületi munkásbiztositó járulék 2000 
korona, népszámlálási 1000 korona szerepel. 
Vagyis semmi olyan beruházás, mely a város 
fejlődését viszi előre.

Pedig úgy van az, hogy évtizedek mulasz­
tása megtermelte gyümölcsét, melybe egyszer 
bele kell harapnunk, olyan alkotások előtt állunk, 
melyek nem elodázhatok és amelyekből biztos 
jövedelem is remélhető. Szükséges az, hogy a 
gazdasági beruházási szempontok jóval nagyobb 
mértékben jussanak érvényre, aminthogy a város 
helyes fejlődésének utjából az eddigi rendszer­
telenség, a közgyűlésekben ötletszerüleg bele­
dobott kapkodások kiszorittassanak.

Tény az, hogy a létesítendő alkotások jó 
nagy részét a főispán szives protektorságával 
a város áthárította a kormányra. így a jobbparti 
terület megnyitása, híd és utcza építés ez idő 
szerint mind-mind állami feladatot képez. Hátra 
van azonban a szabályozási terv elkészítése, a 
vízvezetéki munkálatok megkezdése. Az e czélra 
a költségvetésbe felvett 2,'í'jü korona.— mellyel 
a további próbafúrások lennének eszközlendők — 
nyugodtan törölhető. Ez irányban komoly, mélyre­
ható munkálatok foganatosítása vezetendő be, 
melynek alapján a vízvezeték és csatornázás 
kérdése egy nehány év alatt megoldható legyen.

Bizony ára úgy van az, hogy Székelyudvar­
hely jövőjének biztosítása nem annyira a nagy­

jában amúgy is kielégítő általános közigazgatás 
továbbfejlődésétől, mint inkább a gazdasági és 
műszaki feladatok többé vagy kevésbbé sikeres 
megoldásától függ.

A városoknak sokszoros feladata hozta ma­
gával, hogy azok vezető emberei utat és módot 
kerestek arra, hogy a városok bevételi forrásait 
szaporítsák anélkül, hogy a polgárok teherbírá­
sához újabb követelményeket támasztanának, s 
ez a törekvés adta meg«a lökést a városi üzemek 
létesítésére. Modern város kiadásainak már csak 
elenyésző részét fedezi polgárainak adófilléreiből 
— túlnyomó része már a városi üzemek fölös­
legéből kerül ki, s ez igy van helyesen. Ha a 
városok rá lennének utalva, hogy utczáiknak 
kiépítését, folyóiknak szabályozását, szenny- és 
csapadékvizeiknek földalatti csatornákban! elveze­
tését kizárólag a közterhekből fedezzék, ezen 
üdvös közlekedési, közegészségi intézmények any- 
nyira gyűlöletesekké válnának a városok polgá­
rai előtt, hogy — hacsak törvény ezek létesi- 
sésére őket nem kötelezné — a legtöbb város 
inkább azok nélkül maradna. Ha azonban mind­
ezeknek a költségei a városi üzemek fölöslegéből 
kerülnek ki, kétszeresen örülnek neki, mert mig 
egyrészt minden érezhető megterheltetés nélkül 
jutottak hozzájuk, addig másrészt a város köz­
viszonyait hatalmas léptekkkel viszik előre a 
javulás utján. De habár a városi jövedelem foko­
zása az egyik czélja a városi üzemeknek, a vá­
rosnak, mint erkölcsi testületnek a fogalmából 
következik, hogy tisztán nyerészkedési alapon 
vállalatokba nem mehet bele, a városi vállalko-

elsö virágkorának nevezhetjük. Megemlítem, hogy a 
hitújítás és a vallási viták sok tréfás és gúnyos 
kifejezésekkel gazdagították nyelvünk szókincsét.

A mint a vallásokat, úgy a nemzetiségek nevét 
s tréfás kapcsolatba hoztak apáink. Például: a 
czégéres tolvajt lengyel lapénak, a rossz szomszéd­
ságot törökátoknak, a kegyetlenszivüt tatárfajtának, 
a korbácsot tatárételnek, a békát németráknak, a 
kelt németkáposztának, a burgonyát' svábtöknek, a 
a büdöskét oláh vagy zsidórózsának, a zabot tót- 
búzának, a sulyokot tótszappannak, a hamis pénzt 
czigánygarasnak stb. nevezték.

A székely eredetű Oláh Miklós esztergomi 
érsek Magyarország földrajzát irta meg. Utána 
Bethlen Farkas, Bethlen Miklós, Kemény János 
munkái következnek. Szenczi Molnár Albert, Geleji 
Katona István e kor nyelvtudósai voltak. Ez utóbbi 
Grammaticskája Gyulafehérváron jelent meg, mely­
ben többek között azt is Írja: „A mit egy szóval 
kimondhat az ember, azt többekvel ne mondja ki.“ 
De nincsen elég szó. Tehát „a deák szóból formár- 
hatunk a dolgokhoz illendő ékes magyar szókat."

E korszak végén irta Páriz Pápai Ferencz 
„az Orvosi Tudománynak híres Doktora, a Nagy- 
engedi Kollégyiom egyik érdemes Tanítója és a józan 
Filosofiának tudós Professora" — Dictionárium-át. 
A magyar bölcseletben Apáczai Cserei János neve 
örökre emlékezetes marad. Megjegyzem, hogy Rákóczi 
Ferencz — mint Hanthó Lajos említi — latin hírlap 
is nyomatott, melynek czélja kivált a külföld fel­
világosítása volt „a bécsi hivatalos lap koholmányai, 
agyarkodásai ellenében." Fel kell említenem Haller 
János Hármas Historica czimü rendkívül kedves 
munkáját. Pécsi Simon erdélyi korlátnok irta a 
Szombatosok énekes könyvének legnagyobb részét.

A 17. század végén és a 18. század első felé­

ben születtek a népies eredetű Kuruczdalok. (Lásd 
Thaly K. Vitézi Énekek I—II. Adalék a Thököly 
és Rákóczi kor irodalmához. I—II. 1872 ) Később 
Endrödi Síndor is adott ki szépen átdolgozott 
kuruczverseket, melyek nagyrészben megzenésítve, 
nagy hatással vannak a nemzeti érzés erősítésére.

A kuruczdalok a kuruczvilág egyes mozzanataira' 
és egyéneire vonalköznek. Szerzőik a nemzeti füg­
getlenségi mozgalmak kitűnőségei (Rákóczi, Palocsai 
György stb.) vagy legalább részesei voltak. A versek 
történeti, de egyszersmind irodalmi értékűek.

Mutatványképp ?n itt közlök egy szép, érdekes 
kurucz éneket, melyet, ugylátszik Thököly hanyatló 
éveiben valamely ura után bujdosó kurucz katona 

.szerzett. Egykor igen népszerű lehetett, mert több 
régi dalgyűjteményben (az Akadémia kézirattárában) 
szerepel:

Egy bujdosó szegény legény?)

Most jöttem Erdélyből, Erdélyországából
Lovastól, nyergestől, egy nyargalt szolgástól.3)

Szolgámnak a neve Hányd-el-vesd-el Gyurka, 
Magamnak a neve: bujdosó katona.

Nem vétettem semmit, az ég bizonyságom.- 
Még sincs maradásom — köztelek lakásom ...

Szegény árva fejem nincs hová hajtanom 
Szegény árva fejem nincs hová hajtanom.

Elment az ón uram idegen orsz ígra: 
Levelet Íratott, hogy menjek utánna . ..

*) Ez érdekes költemény „Adalékok a Thököly és Rákóczy- 
kor irodalomtörténetéhez*' czimtl Thaly Kálmán által kiadott 
nagyon érdekes gyűjteményből van.

’) Horváth Idámnál.
„Három paripával — egy rongyos subával.“
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zásnak mindig valamely ethikai alapjának is kell 
lennie. Már magában a vállalkozás minemüségé- 
ben is kifejezésre kell jutnia a közérdeknek s a 
közérdekkel párhuzamosan haladó magánosok ér­
dekeinek az előmozdítására irányuló törekvésnek.

Vannak terek, hol melléktekintetek a váro­
sok vállalkozási kedvére bénitólag nem hatnak, 
s amelyeken a városi üzemek létrejöttéhez a 
köznek és a magánosoknak érdekei karöltve 
fűződnek s ami ezenkívül még a fő, hogy ezen 
üzemek szabad versenynek a tárgyát nem képez­
hetik. Ilyenek például a köz- és magánvilágitási, 
a közlekedési s a vízzel való ellátási vállalko­
zások. Amíg a világítás átvételére a lépések 
sürgősen megteendők, mert a laikus ember előtt 
is nyilvánvalóan áll, hogy a mi meglepő nagy 
villany fogyasztásunk mellett az üzem jól jöve­
delmező, — addig szükséges az is, hogy a főbb 
forgalmi utak rendezése és végleges burkolattal 
való ellátása, uj tarifák beállítása, a világítás 
átvétele és mint fentebb mondók, a vízvezeték- 
csatornázás létesítése tekintetében szintén minden 
elkövettessék. Olyan beruházások ezek, melyek 
nemcsak arra hivatvák, hogy a város kiadásai 
között játszanak vezető szerepet, hanem alkal­
masak arra, hogy a város jövedelmeit is hatha­
tósan fokozzák. Irigység fogja el az embert annak 
hallatára, hogy például Debreczen gázmüvéből 
110 ezer korona, Győr villamos müve (1906-ban) 
83 ezer korona, vízmüve 65 ezer korona tiszta 
nyereséget mutatott fel. Ezen számok kétségbe- 
vonhatatlanul bizonyítják, hogy e város fejlő­
dését a jövőben mely irányban kell irányítani. 
A közigazgatás folytonos javítása és a gazdasági 
és műszaki szempontok mindjobban való érvénye­
sítése mellett a jövedelmezőség fokozásánál a 
város ingatlan javainak intenzivebb kihaszná­
lására is kell törekedni, inig az indirekt jöve­
delmi ágak (vám, helypénz) jövedelme feltétlenül 
javítása szorul. Könnyen beigazolható, hogy mig 
a fogyasztási adók növekednek, addig a vámok 
évtized óta majdnem egy állapotban vannak. 
Ezek azok az eszközök, melyeknek segítségével

Udvarhelyi Híradó

Székelyudvarhelyt a jövőben a Székelyföldön 
tényezővé fogjuk emelhetni.

És ezzel távolról sem azt akartuk mondani, 
hogy ime a város költségvetése nem emelkedő pótdót 
tüntet fel, tehát itt van a legjobb alkalom arra, 
hogy siessünk mindenféle tervvel előállani, csak­
hogy a mérleg nehogy kedvezőbb legyen. Távolról 
sem. A most felemlített dolgök jövedelmező 
alkotások, melyek kétségtelenül megérdemlik a 
befektetést. És e befektetéseket akként kell 
eszközölni, hogy annak — ha már előnyeiben 
részesülnek — terheiből is jusson a késő utó­
kornak is, vagyis olyan 50—100 esztendős 
amortizácziós kölcsön utján.

A költségvetés egyébként a helyes gazdál­
kodás képét mutatja. Minimálisra vannak szabva 
a bevételek és a legfentebb elérhető magasra a 
kiadások. Teljes mértékben reális és érdemes az 
elismerésre.

Hazafiság és kenyér.
— A tanárok mozgalma. —

Székelyudvarhely, okt. 28.

Az utolsó tíz évben minden költségvetés 
előtt ugyanaz a megható jelenet ismétlődött: A 
miniszter ígért, a Tanárok pedig „áthatva Önagy- 
méltósága kegyes jóakaratától megnyugvással 
néztek a jövő felé."

A jövő azonban mind nagyobb porczióban 
lett múlttá. Uj ígéreteket hozott. De a helyzet, 
a nyomasztó, hebéz anyagi helyzet a régi ma­
radt. Vagy épen nem maradt a régi. Az egye­
temes drágulás mind nehezebb terhet rak a 
kultúra munkásaira.

Ha egy Tanár eladósodik, az mint hátrá­
nyos adat kerül be a „minösítvénybe." A pri­
mitív népek hitének istenei szoktak ilyen logi­
kával Ítélkezni: „Vízbe doblak, de meg ne ázz, 
tüzbe doblak, de meg ne égj 1“

A Tanár szelíd ember s ez természetes. 
Annyi múlton, annyi kultúrán, annyi leiken

tanulja át magát, hogy indulgenssé lesz az élet 
iránt. Tűrt és nem gyávaságból tűrt. A szellemi 
arisztokrata irtózásával került oly küzdelmet, 
hol az ököl is érv és tülekedni kell.

Azután eljött a nem lehet tovább. Csak 
kellett valaki, aki kimondja. Főreáliskolánk ta­
nárai megtették. Bátran, őszintén tárták fel a 
magyar kultúrának ezt a nagy veszedelmét.

Az eredmény mutatja, hogy mennyire elta­
lálták az alkalmas pillanatot, hangot és módot. 
Évek panaszai visszaverődés nélkül vesztek el. 
Az udvarhelyi Tanárok felhívását követő hat 
nap alatt felzudul az egész magyar sajtó. Az 
eleinte ellenséges lapok is egy-két nap múlva 
Felhívásunk hangján beszélnek érdekeink mellett. 
Az állami tanárok egyharmada már is bejelenti 
csatlakozását. Csatlakoztak többek között: a 
budapesti VI. kér. áll. főgimn., az újpesti áll. 
főgimn., a pozsonyi áll. főreálisk., a szegedi áll. 
főgimn., a nagyváradi áll. főreál., a győri áll. 
főreáL, az erzsébetvárosi áll. főgimn., az aradi 
tanárok, a pancsovai áll. főgimn., a kaposvári 
áll. főgimn. etc. etc. És rögtön csatlakozott a 
nagyszebeni áll főgimnázium visszavonva azelőtt 
kibocsátott szelidebb hangú felhívását.

De vannak emberek, akik nem tudnak le­
feküdni a maguk kis napi megbotránkozásuk 
nélkül. Hisz ha a saját morális és intellektuális 
erőnkkel nem tudunk valamik lenni, nem jutá­
nyos dolog-é az embernek más rovására jó haza­
fivá botránkozni magát ? Most a botránykő 
Felhívásunk következő része volt: „De meg kell 
gondolni, hogy a himnuszt éhes hassal csak bi­
zonyos ideig lehet énekelni. A végkép elnyo- 
morgatott ember vöröset lát és vörös nóták 
buggyannak az ajakára. És ha egyszer a mi 
lelkünket tölti be a romboló elégületlenség : az 
Magyarország jövőjére lesz. Nem szabad idáig 
hajszolni a Tanárságot."

Mivel itt egy általános érdekű félreértésről 
van szó, figyelmet kérek a következő fejtegetésre :

Példák mutatják és kísérletileg is be lehet 
bizonyítani, hogy aki nem eszik, éhen hal, bár­
milyen anarchia is legyen ily brusque módon 
lépni ki az adózó polgárok sorából. Mielőtt 
azonban meghalna, de már nagyon köz^l van e 
szomorú ténykedéséhez, lelkileg eldifferencziálódik 
az evő társadalom embereitől. Tudni illik: az 
őt környező világ morálja kivesz leikéből, midőn 
az őt környező világ tápláléka hiányzik szerve­
zetéből. S ez olyan természetes, mint az, hogy 
ha valakit megvágnak, vérezik. Ha már most 
az agonizálónak ezt az állapotját valaki haza- 
fiatlanságnak, anarkiának és rebelliónak tartja, 
nem a pácziens a bűnös. Mert a pácziens csak 
okozat; a bűn az okban van. Hazafiatlan, anar- 
kista és rebilis az, ki őt idejuttatta.

Átvive a példát a Tanárok helyzetére, itt 
nem a betevő falatról van szó. A tanár ép Oly 
kulturember mint a miniszter, vagy bárki más. 
A kulturember lelkének ép oly fátális szüksége 
a színház, a könyv, az utazás, mint a betevő 
falat. És ez a kultur ember nem csak ezen 
szükségeinek nem tehet eleget, de anyagilag 
is csak a legnagyobb küzdelemmel tarthatja fenn 
magát. Nem lehet-é félteni, hogy lelki hármo- 
niája felbomlik ?

Tanáraink épen arra figyelmeztettek, hogy 
tekintve hogy a külföld s hazánk tanítóságának 
egy jó részében is milyen vörös a hangulat, 
vegyék elejét, hogy a jövő munkásait is betöltse 
az elégületlenség. Melyik a hazafias tanács: 
„Tessék csak tovább gyújtogatni az országot!" 
— vagy pedig: „Még a lehetőségét is el kell 
kerülni annak, hogy meggyűljön az ország."

És tessék megjegyezni, hogy a haza szót 
az emberek kétféle klasszisa, kétféleképen hasz­
nálja :

Elment az én uram a török táborra —
Meggyászolom ötét fekete bársonyba.3)

Délig feketébe — délután veresbe, 
Hajnalkor pediglen öltözöm fegyverbe . ..

Ülök paripára - jó lovam hátára : 
ügy megyek utánna — nagy Törökországba.
*) Más szintén régi változatban:
„Bizony meggyászolom fekete bársonyban."

A XVIII. század, leszámítva a kuruczdalokat, 
már a magyar nyelv hanyatlásának a kora. Mindenütt 
a latin lép előtérbe. A szatmári béke után a nagy 
harczokban kifáradt nemzet mintegy mély álomba 
szenderiilt. A főurak közt az idegen eszmék kultusza 
Mária Terézia alatt tetőpontját érte. Csak a nép és 
a köznemesség maradt hű a nyelvhez.

Ily szomorú állapotok között II. József császár 
elérkezettnek látta az időt arra, hogy Magyarországot 
német kaptára üsse. A megyéket és a főispánságot 
eltörölve, az egéaz országot 10 kerületre oszto ta 
fel. Elrendelte továbbá, hogy a magyar és az 
erdélyi kanczelláriánál, a megyék és városoknál 
kizárólag a német nyelv használtassák.

Tíz évi kísérletezése után azonban meggyőződött, 
hogy éppen ellenkezője történt annak, a mit akart. 
1790. -január 28-án minden újításait (kivéve a 
türelmi rendeletet, az örökös jobbágyságot és némely 
szerzet eltörlését) visszavonta. Ez a körülmény és 
a nemzet ujraébredése hozták meg az irodalom 
szebb korát. Az Írók nagytésze bárom osztályra sza­
kadt : a) francia iskola (a franczia müveket ültették 
át a honi nyelvre) leginkább Bessenyei Gy., Barcsay Á., 
Teleky József és Teleky Ádám grófok által képviselve, 
b) klassikai iskola (főleg a régi görög és római Írók 
müveit fordították) Révai Miklós*), Vérségi Ferencz, 
Virág Benedek, Baróti Szabó Dániel stb. és c) népies

•) Ez a jezsuita irta » Keresztények sirjatokz . .. czimü 
ma is használt népszerű templomi éneket.

iskola (népies nyelven Írták müveiket) Dugonics 
András, Horváth Á., Etédi, gróf Gvadányi stb.

Jeles egyének halálakor tartott szónoklatok is 
jelentek meg nyomtatásban, Verestői György, Bőd Péter 
„alapos anyanyelvű iró, buzgóságára és tudomány- 
szeretetére nézve példányszerü ref. lelkész", Szikszai 
György szintén ref. lelkész által Írva. Ez utóbbinak 
van egy Keresztény tanítások és imák czimü vaskos 
könyve. Családunkban egyszerűen „Szikszai*-nak 
hívtuk. Lehetetlennek tartom, hogy ez a népszerű 
könyv ma is Udvarhelyen itt-ott található nem 
volna.

Minthogy régi tervem az erdélyi, különösen a 
székelyföldi Írókat és munkáikat összegyűjteni, itt 
csakis azt említem fel, hogy megyénk kiváló primőr 
családjából — a vargyasi Dánielek közül — is 
akadt a sok jeles hadvezér, külföldi követ, főmarsai, 
székely főkapitány stb. mellett egy derék iróember 
István is. kinek leánya volt Dániel Polixéna Wesse­
lényi Istvánná. Mint Orbán Balázs megjegyzi, korá­
nak egyik legkitűnőbb asszonya, ki csaknem minden 
európai nyelven beszélt. Latinul és görögül oly 
tökéletesen tudott, hogy atyjának több müvét, neve­
zetesen a Paterna minorita czimüt és Piktet híres 
„Ethicáját* magyarra fordította.

Futólag említem fel Benkő Józsefet, ki a híres 
Transsilvániár t Szigethy Gyula Mihályt, ki Székely- 
udvarhely, a nemes székely nemzet anyavárosának 
leírása czimü munkát irta meg, mely a Minerva 
1828. 6. füzetében jelent meg. Magyarosi Sz. József 
költeményeket, apróbb dolgokat és egy drámát is 
irt. Ez utóbbi Iba és Selima gyűjteményemben meg 
van. Szeles János is megírta Székelyudvarhely város 
történetét, de ez kéziratban maradt fenn, úgyszintén 
Kiss Gergely a Székely udvarhely ref. kollégium 
történetét, mely a Becsek Dániel-féle nyomdában 
1872-ben jelent meg.

(Folyt, következik.)
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A becsületes munkálóknak a haza czél és 
az élet teljessége. Nagy szerető munkás szoli- 
dáritás a múlt és a jövő küzdőivel. Az én túlá­
radó energiája, hogy mások életében is éljen, 
mások boldogságában is ott legyen. A múló 
egyén az iránta való szeretetben él az örökké­
valóban. Örökölt ösztön a haladásra.

A tülekedő parvenüknek, az élvezni szüle­
tett semmiknek a haza egy bájos kis munka­
felosztás a következő programmal: te dolgozol 
— én pihenek, te éhezel — én lakmározom, 
te szenvedsz — én élvezek, neked kötelességeid 
vannak — nékem jogaim.

A Reáliskola Tanárai a hazának magasztos 
munkás fogalmát tették magúkévá. Felhívásuk 
férfiak becsületes, hazafias lépése volt.

- ő.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, okt. 29.

A parlamenti munka.

Nem fér kétség hozzá: abnormis helyzet az, a 
mikor a parlament az őszi hónapok alatt össze nem 
ülhet. Legelső sorban bizonyára a kormány érzi en­
nek az állapotnak visszásságát. Mert a sürgős tövény- 
javaslatok egész sorozatát kell még tető alá hoznia 
a vége felé közeledő esztendő folyamán A valóság 
ugyanis az, hogy még mindig nem jutottunk ki tel­
jesen a felforgatott szituáczióból.

Az országgyűlés a nyár derekáig együtt volt, 
hogy az állami költségvetést, az ujonczjavaslatokat 
és egy-két égetően sürgős más törvényjavaslatot el­
intézzen. A delegácziók egybehivását ez őszön túl 
halasztani nem lehetett. Mert a közösügyek terén a 
költségvetés nélkül való állapot még húzódott s lega­
lább az esztendő lejárta előtt kötelessége volt gon­
doskodni a kormánynak, hogy az alkotmányos ellen­
őrzésre hivatott országos bizottság a közösügyi bud- 
get elintézésére összeüljön. A delegácziók ülésezése 
ez évben történetesen az osztrák fővárosba esett s a 
képviselőház negyven tagjának, köztük a vezéreknek 
s ezenfelül a parlament vezetésére hivatott kormány­
elnöknek távollétében a Ház nem tanácskozhatott.

így történt azután, hogy a képviselőház ezen 
szituáczió folytán csak a delegácziós ülésszak után, 
november közepén ülhet össze.

E héten terjesztette be Lukács pénzügyminisz­
ter az 1911. évi költségvetést. Lukács Lászlónak, ez 
idő szerinti pénzügyminiszterünknek, financziális mű­
vészetét elég jó hir környezi. Azelőtt, hogy egy év­
tizeden át egyfolytában vezette az állam pénzügyeit, 
gondosság és ügyesség volt kezelésének együttes vo­
nása és költségvetéseitől senkisem vitathatta el a 
reális alapot, az államháztartás egyensúlyának lelki­
ismeretes, a pedantériáig szigorú biztosítását. Már 
eleve biztosra lehetett venni, hogy ha költségvetése 
végső summájául néhány ezer koronányi kis fölösle­
get mutat ki, majd a zárszámadásokban negyven és 
ötven milliónyi többletnek diadalmas tüntetésével 
fogja elkápráztatni az országot. Ahogy elmondotta 
expozéját, íme, a végén ismét ibolyaszerényen ott 
virított a 49,000 koronányi fölösleg. Hát most sem 
mondjuk, hogy az ország nem követheti bizakodással 
Lukács Lászlót a költségvetési számsorozatok labirin­
tusában. Nagyon megnyugtató azt hallani tőle, hogy 
az állambevételek még tavaly is, a koalicziós kor­
mányzatnak annyira megzavart végső évében is, foly­
ton emelkedtek és a jövő évre nagyarányú gyarapo­
dásuk is várható.

Van az őszi ülésszaknak egy másik, nem ke­
vésbé sürgős és jelentős munkaanyaga. Az osztrák­
magyar bank szabadalmának tárgyalásával a kötelező 
aranyfizetés problémája is napirendre került s a két 
állam kormányai között beható tanácskozásoknak 
tárgya.

A delegácziós ülésszak befejeztével a normális, 
törvényes állapot az államigazgatás minden terén 
helyre lesz állítva s a parlament egybeül, hogy al­
kotmányos kötelessége szerint most már őrködjék 
rajta, hogy az exlexnek hasonló labirintusa az or­
szágot haladásában ne akadályozza.
A vftröa nóta.

Nem tekintjük kényes témának, hogy az itteni 
reáliskola tanári karának a felzúdulását megjegyzéssel 
illessük. Bejárta az egész országot ez a felzúdulás.

Sajnos azonban, hogy nem annak a tartalma részesült 
kellő figyelemben, hanem csak egy czikornyája. A tanár 
urak ugyanis a maguk anyagi helyzetének, előlépési 
viszonyaiknak a nyomorúságát tárgyalván, több ke­
mény és többé-kevésbbé találó pontozatokban ki­
fejtették e nyomorúság enyhítésének a módjait is. 
Kemény és bátor hangjuk azonban maguknak is 
nagyon tetszett, mert annak a világba kiáltására is 
elragadtatták magukat, hogy ők éhesen a Hymnuszt 
nem tanítják, vöröset látnak s a vörös nótát fogják 
énekelni.

Hát ez az utóbbi „teremtettézés", ez a czikornya. 
Ez keltett általános figyelmet, kritikát, szemforgatást, 
korholást, meg minden egyéb szenzácziót. Igazán kár 
érte, hogy a lényegről terelte el a rokonszenvet 
és az együttérzést, de ha már megesett, viszont 
az is kár, hogy azt a czikornyát félreértsék, s a 
Hymnusz és a vörös nóta versenyének kilátásba 
helyezését hazafiatlanság vádjával illessék.

Ebben az országban senkinek sincs joga mást 
hazafiatlanság vádjával illetni. Egyformák vagyunk 
abban, hogy kiemelkedő nemzeti czélokért komolyan 
senki se törekszik- közöttünk. Annyi és annyi zavaró 
hatás van, ami nemzeti öntudatunkat elhomályosítja. 
Erőtlen vágyak, kiéretlen hevületek és nemzeti éle­
tünket minden vonalon lenyűgöző tények állanak itt 
közöttünk egymással szemben. Ki már most a hazafi- 
atlan ? Az-e, aki a vágyak és hevületek kielégítetlen 
keserűségével tombol, vagy az-e, aki a lenyűgöző 
tényékhez alkalmazkodik? Joga van minden magyar­
nak abban, hogy válasszon ez utak közül. Magyar 
marad azért; a közélet igazi részese, mert nem te­
het róla, hogy ilyen sekélyes a közéletünk.

Tehát csak óvatosan a hazafiatlanság vádjaival! 
Csak lássuk higgadtan a tanárok társadalmi hely­
zetét is, hol protekcziók és egyéb erkölcstelen 
befolyások a tudatlant az érdemesek fölé állítják ; 
hol kenyérgondokban férfikora deléig sínylődik a 
fiatalabb nemzedék; hol mellékfoglalkozások nélkül 
nem tud magához méltó életsorsot biztosítani az 
öregebb nemzedék. Ez az állapot se talál ám a 
Hymnuszhoz, mert ez nem azt mondja, hogy „itt 
éhen halnod kell", hanem azt mondja, hogy itt 
„élned" is kell. Gondoljuk meg ezt mind, s ne 
igyekezzünk hamis felháborodással a vörös nóta 
emlegetésében hazaárulást látni.

Mert csak czikornya ez, a keserűség kifaka- 
dásának a czikornyája. A ki jobb társadalmi hely­
zetre törekszik, az egyúttal a maga társadalmi, s igy 
állami feladatainak a könnyebb és biztosabb meg­
oldását is akarja. Ne nevezzük hát ki ezt a törek­
vést is hazafiatlanságnak, hiszen akkor széles o 
hazában senki se lesz hazafi. Azonban annyit meg­
jegyezhetünk, hogy a tanár urak mégis tévesen 
hivalkodtak a vörös nótával. Az éhes embernek ez 
a nóta se jut eszébe. Ismét mondjuk tehát a vörös 
nótának az emlegetése csak czikornya volt volt, 
semmi egyéb ...

A megye virilistái.
Udvarhelyármegye igazoló választmánya f. hó 

21-ikén tartott ülésben tárgyalta és megállapította 
a megye legtöbb adófizetőinek 1911. évre érvényes 
névsorát 106 rendes taggal, 6 póttaggal a következő 
sorrendben.

1. Koncz Ármin 3307'16. 2. Embery Árpád 
2789.42*. 3. Ugrón Zoltán 2206-56. 4. Szöllősi 
Sámuel 2035'23. 5. Fábián József 191013. 6. Flórián 
Bogdán 1745'68. 7. Borbáth Dániel 1630 94*. 8. Dániel 
Lajos 1533 99. 9. Dr. Solymossy Lajos 1497 86*. 
10. Dr. Válentsik Ferencz 1151’38*.

11. Idős Dézsi Antal 985'66. 12. Róth Bernát 
983 72. 13. Fernengel Gyula 975 04. 14. Bajnóczky 
Andráa 934'85. 15. Ferenczy Ferencz 856'93. 16. Gyér- 
tyánffy Gábor 855 64*. 17. Loótz Frigyes 836'— 
18. Dr. Voith Gerő 81186*. 19. Dr. Göllner Béla 
805 08*. 20. Persián János 787 11.

21. Heitz Vilmos 7ö0’77. 22. 'Farkas Lázár 
771'06. 23. Dr. Gyarmathy Dazső 769 34*. 24. Gyar- 
mathy Ferencz 751'64*. 25. Sebessy Ákos 747 02*. 
26. Hlatky Miklós 731'40*. 27. Gergely Ferencz 
722 86. 28. Gáspár Dénes 712 90. 29. Ugrón Ákos 
704'76. 30. Lengyel Sámuel 703'46

31. Gombos Sámuel 699'12*. 32 Csanádi Zalán 
659'72.* 33. Dr. Vass Lajos 657'78*. 34. Pagett 
Olivér 649 72. 35. Soó Gáspár 629'36*. 36. Dr. 
Elekes Dénes 628'90*. 37. Kassay Ákos 623 42. 
38. Gönczy Lajos 609'50*. 39. Dr. Horváth Károly 
608 66. 40. Gyárfás Endre 603 46.

41. Dr. Dániel Gábor 595'62. 42. Sükösd Miklós 
595 06. 43. Hein Pál 592 99. 44 Dr. Nagy Sámuel 
582'24*. 45. Jánosi Gyula 582 04*. 46. Kedei György 
577-B3. 47. Szabó György 574 25. 48. Dr. Hinléder Fela

Ernő 573 12*. 49. Dr. Pál Ernő 570'42*. 50. Jaeger F. 
József 562'_ *.

51. Frőlich Ottó 554'90*. 52. Ferencz György 
550 69. 53. Becsek Aladár 530'78*. 54. Orbán 
Dénes 499'48. 55. Ájvász Kristóf 592'48. 56. Végh 
Gyula 481 56. 57 Dr. Ráczkövy Samu 475’60*. 
58. Dr. Demeter Károly 472'08*. 69. Pap Mózes 
465'76*. 60. Zöld János 459’40.

61. Bajler Kálmán 459'—*. 62. Dr. S.bo i 
János 459 00*. 63. Dr. Török Albert 459 —*. 64. Dr. 
Kassay Albert 457'48*. 65. Tamás Albert 456 04*. 
66. Heitz Adolf 449'95. 67. Sterba Ödön 437'98. 
68. Dr. Viola Sándor 437'34*. 69. Bőd Károly 
432-- *. 70. Sperker Ferencz 430 99.

71. Lőrinczy Dénes 430'89. 72 Szabó Ferencz 
428 11. 73. Kovács Dániel 421'—*. 74. Meiszner 
Vilmos 421'—*. 75. Biró Sándor 42036*. 76. Barabás 
Lajos 413'52*. 77. Dr. Szöllősi Ödön 409'—*. 
78. Dr. Váró Géza 409'—*. 79. Valter Ferencz 
401-54. 80. Dr. Mezey Ödön 397-82*.

81. Tunyogi Csapó Ferencz 397 70. 82. Ugrón 
János 397-—. 83. Szentkirályi Ferencz 392’13. 
84. Betegh Pál 386 18*. 85. Haberstumpf Károly 
383 80. 86. Jakab Adolf 380’94. 87. Szabó Márton 
380’42. 88. Molnár Károly 377’—*. 89. Ferenczi 
István 376 23. 90 Gergely Mózes 369 24.

91. Sándor Mózes 367 80*. 92. Barabás András 
366'20*. 93. Rösler Károly 361 67. 94. Gábor 
Márton 361'66. 95. Flórián Kristóf 359'20. 96. Stein 
Izsák 357 35. 97 Benedek Kálmán 352’80*. 98 Jánosi 
Péter 349'14*. 99. Szenkovics János 348 00 100.Kovács 
Dénes 344 48.

101. Félegyházi Antal 340 20* 102. Dr. Révffy 
Zoltán 340'20*. 103. Tompa Árpád 340’20* 104. Fe­
renczy Károly 338’30. 105. Rosmann Jakab 329 98. 
106. Borbély Sámuel 327 62*.

Póttagok: 107. Balázsi Ignácz 323’20. 108. Galter 
János 321’34. 109. Kovács Domokos 316’44. 110. Ho- 
molay Lajos 302'39 111 Martinovici Szilárd 300'38. 
112. Olasz Gyula 296’80*.

HÍREK.

Székelyudvarhely, okt. 30.

HaSálos aiatomobilszerencsétlenség.

Az automobil borzalmas tragédiák végtelen so­
rozata a múlt vasárnap megint egygyel szaporodott. 
És ez az egy: rémes, szivettépő közelségében min­
den eddig olvasott, hallott hasonló drámát felülmúl 
és megdöbbentő bizonyságot szolgáltat, hogy jogosult 
e találmánnyal szemben a népitélet vihara.

A szüreti vakácziót Lengyel Árpád keresztúri 
orvos két gimnazista fia Árpád és Laczi, úgyszintén özv. 
Kovács Mórné két kisebbik leánya: Perzsike és Miczike, 
Parajdou töltötték nagybátyjuknál, Dr. Kovács Gábor 
báuyaorvos családjánál. Kovács Gábor dr. még a 
nyáron egy N’AG. jegyű ötüléses és 14 lóerős autót 
vásárolt a Bardi-czégtől, s ezelőtt egy pár héttel 
Brassóban a gépvezetői vizsgát le is tette, noha a 
gép kezelését és vezetését teljesen Gábor fia, a 
reform, kollégium 7-ik osztályos tanulója, végezte 
kifogástalan nagy gyakorlottsággal, melyet az eladó 
czég garagoban szerzett meg. Az autó jó működésé­
vel, könnyű kezelhetőségével a legkisebb aggodalomra 
sem adott okot, s igy a vendégségben levő gyer­
mekeknek ez képezte föszórakozásukat; naponta kirán­
dulásokat tettek Szovátára, majd Korondra.

A vakáczió vasárnap este járt le, s igy Kovács 
doktor az nap szándékozott behozni őket ide Szé- 
kelyudvarhelyre. Kilencz óra után kevéssel mintegy 
negyedtizkor indultak el az autóval Parajdról. A gé­
pet mint rendesen, most is a doktor Gábor fia ve­
zette, s mellette foglalt helyet édesatyja. A hátulsó 
ülésben Kovács Perzsike, Lengyel Árpád és Laczi 
ültek, mig ezek lábánál egy kis széken Kovács 
Miczike ült.

A géppel minden baj nélkül kellemesen jöttek, 
hangos jókedvvel örvendezve a kirándulásnak, a ha­
zatérésnek, hol szerető anya ölelő karja várta két 
hét óta nem látott kedves gyermekeit. A gép mintegy 
20 kilométeres, tehát inkább lassú tempóban közele­
dett a város felé. A Szejke-fürdőn valamivel túllévő 
lengyelfalvi utbetérőnél jártak, a várostól alig tiz 
percznyire, amidőn azt vették észre, hogy a gép na­
gyot zökken, s rettentő nagy erővel a jobboldali 
sánczuak tart. Itt gyorsan kellett cselekedni. A gép 
kormányát Kovács Gáborka baloldalra irányította, 
amiben segített édesatyja is. Azonban már késő volt; 
a gép felmondta az engedelmességet, s a következő 
pillanatban jobboldalán felfordult, még pediglen olyan 
erővel, hogy a gép — miután kerekei egyszer fölfelé 
állottak — még egy negyed fordulatot tett meg, 
vagyis a kerekek a városfelé fordulva maradtak. Vér­
fagyasztó jelenet következett. A kocsiban ülők már
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az első pillanatban mindnyájan a gép alatt feküdtek; 
valamennyiét úgy maga alá szorította a hét méter- 
mázsás gép, hogy egyetlen egy sem tudott azonnal 
felkelni.

. Elsőnek Lengyel Árpád tért magához, ki nyom­
ban nagybátyja Dr. Kovács Gábor segítségére sietett, 
ki eszméletét vesztve arczczal lefelé fordulva, derékig 
a gép alá szorítva feküdt. Az ijedtségadta erővel a 
gépet annyira megmozdítani bírta, hogy kihúzhatta a 
doktort alóla, ki jó pár perez elteltével tért csak 
magához. Bár arcza minden részében vérzett, orr­
csontja el volt törve, csípőjét mozdítani alig bírta — 
most kelten láttak a többiek felszedéséhez. Gábor fia 
eközben a gép alól kierőszakolta magát s első teen­
dője volt, bogy a benzint elzárja s a levegőben még 
mindig őrülten forgó motort megállítsa, mi sikerült 
is neki. A gép egész súlyával Kovács Miczikén fe­
küdt, tehát őt emelték ki legelőször. Kovács doktor 
ölbe kapta az élettelen gyermeket s a közeli patak­
hoz rohant vele, hol szájába vizet csepegtetett. 
Minden késő volt. A kedves jó gyermek halott volt. 
Márkiboruláskor olyan erős ülést kapott homlo­
kába, mely koponyarepedést és azonnali halálát okozta. 
Lengyel Laczi és Kovács Perzsike lényegtelenebb 
sérüléseket szenvedtek, noha Kovács Perzsike a ré­
mes látványtól egy pár napig tartó ideglázt kapott.

Most a szerencsétlenül jártak a tragédia szín­
helyéről akartak menekülni, de sehol semmi segítség. 
A közelben álldogált ugyan egy pár lelketlen atyafi, 
kik azonban a szörnyűséges pusztulást egykedvüleg 
nézték végig, s nem hogy segíteni siettek volna, de 
az első pillanatot arra használták fel, hogy egy ka­
bátot elemeitek. Nem volt más mit tenni, mint Len­
gyel Árpád befutott a városba rokooához, Sylveszter 
Andor törvszéki jegyzőhöz, ki nyomban kíméletesen 
értesítette a Miczike betegen fekvő édesanyját, özv. 
Dr. Kovács Mórnét és hozzátartozóit, hogy baleset 
történt, melyben Miczike megsebesült. A helyszínére 
Sylveszter Andor nejével és Húsza Mária polg. isk. 
tanítónővel nyomban kiment, s két kocsival a sze- 
rencsétlenüljártakat hazaszállították.

Dr. Kovács Gábor orrát Dr. Egyed Balázs kór­
házi orvos összevarrta, azonban úgy az apa, mint fia, 
ágyban fekvő betegek, aminthogy ágyba került a 
kiállott izgalmak következtében Kovács Perzsike is. 
A két Lengyel fiú még az esti vonattal haza utazott 
Székelykereszturra.

*
... És Kovács Miczike, hogy visszajött a szülői 

házhoz, hol aggódó édesanya ölelő kara várta : rövid 
óra múlva már ravatalon feküdt. Fehér koporsóban, 
fehér csipkék, fehér virág tenger között. A szép, az 
okos, a jó Miczike nincsen többé; kedvesen mosolygó 
arczárói a halál letörülte az életet. Oh mily bántóan 
illeszkedik bele az őszi szomorú haldoklásba, a hulló 
lombok, kihalt daltalan tájék szomöru keretébe a 
tavaszi napsugárnak, ennek a kis lánynak elmúlása. 
Vájjon mit érez az erdő, mikor elapad a patak, mely 
szive mélyén átömölve, neki harmatot, életet, vidám­
ságot, bájt, fényt és illatot adott? Mit érez a bérez, 
mikor felhő, köd és homály szakad rája? Mit a fa, 
mikor az őszi eső letarolja leveleit? így hull a lomb 
és igy száll most a köd a szülői házra, a Miczike 
szeretett otthonára.... Kedden délután temették el, 
megható részvét mellett. A vigasztaló szó gyönge és 
erőtlen ily csapással szemben. Nem is kisértjük meg. 
Könnyes szemmel odaállunk a gyászolók és résztve­
vők sorába....

Halottak napján.
Tódul a nép ... a nagy temetökertbe, 

Mindenkinek van, kit siratnia.
A bús anya megy gyermekéhez halkan.

S örökzöldet visz atyjának fia .. .
A hervadt lombok a síron hevernek,

Játszik velők még dévajul a szél
Ráül a hantra. . . el-elszökken onnan, 

S elhallgatom, mily bús regét regél.

Tódul a nép . . . szenükbe' könycsepp rezzen, 
Csak röpke sóhaj ül az ajkakon ... .

A múltak fája még félénk virágzik,
S aztán lehullott lombja hervadón,

Lehullt lehullt a simák mély ölébe, 
Helyét csupán egy fejfa jelöli.

De ég a bánat sajgón még szivünkben
8 bár sújt a sors, de azt ki nem öli I.. .

Tódul a nép ... S a mint beér a kertbe, 
Elszéled ottan, mind máshoz megyen . . .

Mindeniköknek van, hogy kit sirasson, 
Kiért gyötrődjön bus-keservesen.

Mindenkinek hiánya van szivében. 
Egy drágakő't elveszte mindenik ...

S tódul a nép a nagy temetökertbe, 
Az ajk sóhajjal s a szem könnyel telik.

... Az éjji szellő halkan dudorászik, 
A fák pusztán meredve állanak.

A temetőkért ajtaja bezárult,
Jövőre majd benn’ többen nyugszanak. 

Ha éltem lángja megszűnt már dobogni, 
Akade egy is, ki majd megsirat?

Vagy tán az én sírom marad csak puszta, 
Oly puszta, mint az őszi alkonyat!

Egyröl-másról.
Az automobil.

A fáradhatatlan emberi elme huzamosabb ideig 
nem marad meg a fölfedezett, a kikutatott formák­
nál és eszközöknél. Irtózik az egyhangúságtól. Min­
dig újabb és újabb ismeretek után vágyakozik és 
küzd, viaskodik s nem riad vissza a lehetetlenség 
megostromlásától sem, ba az élet esélye a sikerhez, 
a mego'dáshoz képest még olyan koczkázatos is.

De mi is lenne az emberi nemmel, ba a tudás 
fájának gyümölcsét nem kívánná meg? Hiszen már 
az első emberpár képletes tragédiájában is végtelen 
bölcsességet látunk — csak rosszul magyarázzuk. 
Már ott a nyughatatlan emberi szellem nem elége­
dett meg azzal, amit magáénak mondhatott s amit 
szemével, szájával, kezével felfogni, észlelni tudott.

Nem az eredendő bűn indul ki innét, hanem 
az emberi jelleg, méltóság és hivatás nyer megkü­
lönböztetést az állati állapottól és az állati élet igé­
nyeinek kielégítésétől. Nem maradunk meg csak a 
mező, erdő és kert terményeivel, de tovább megyünk. 
Alkotunk, építünk, kutatunk, fejlesztünk és fölfe­
dezünk.

Józan észszel tehát minden találmányt örömmel 
kell üdvözölnünk, — mutatkozzék az bár az első 
pillanatban a felforgatás szellemében és nyomuljon 
a. legmerészebb és legkülönösebb eszközökkel, hatá­
sokkal az emberi nem háztartásába. A megbillent 
egyensúly mindenesetre gyorsan áll helyre s vala­
mint a föld mozgásának törvénye is meglepte az 
akkori világrendet, melyben ezt a törvényszerűséget 
fölfedezték, — a föld mégis mozgott és az emberi 
dolgok idők folyamán mégis a föld mozgásának tör­
vényeiben helyezkedtek el.

A mai kornak van azonbin egy találmánya, 
egy merész alkotása, melyet gyűlölettel, ellenszenv­
vel látunk és amelyiyel szemben mi is retrográd 
szellemek sorába álluuk, mert anuak a helyét a tár­
sadalom háztartásában sehol sem látjuk, mert szük­
séget pótlónak nem ismerjük el s mert benne a köz- 
haladás előmozdításának egy szegecsét sem látjuk, 
de amely futásában, szereplésében eddig is temérdek 
áldozatot, temérdek életet ragadott el.

Az automobilról, erről a divatczikkről van szó, 
amelyet egész nyugodtan a békés, a munkás polgá­
rok, a dolgára siető nép mai modern gijotinjanak 
nevezhetnénk el, — mert amerre robog ez a szeren­
csétlen masina : útjában pusztulás, veszedelem szá­
guld, nyomában a halál rémes kaszása siet a kínál­
kozó prédára.

Aki lemosolyog ezért, vegye csak elő a jegy­
zőkönyvét és kezdje figyelmesen jegyezni a napilapok 
automobilkrónikáinak szörnyű tragédiáit s egy hónapi 
jegyzőkönyvezés után vessen számot azokkal az elő­
nyökkel, melyeket ennek a veszedelmes szerszámnak 
beállításával nyertünk, és kutasson utánna, vájjon 
nem minden hasznavehetősége a régebben létező 
eszközeinkkel pótolható ?

Ha valamely csodás véletlen folytán az auto­
mobilok muzeum! példánya és szerkezeti rajza is úgy 
elveszne, hogy híre sem maradna meg, — a föld 
nem állana meg mozgásában és nem éreznők meg a 
hiányát sem a mindennapi életünkben, sem a kényel­
münkben. sem az elkényesztetett igényeinkben.

Hiszen olyan üzleti érdek nem létezik, mely 
egy-két perez kedvéért letiporjon értékes, munkás 
embereket, kiborítson ártatlanokat.

Mennyi rendszabály korlátozza az élet igazán 
szükséges dolgainak intézését! Nemcsak az a tilos, 
ami másokra nézve veszedelmes lehet, de tilos a jog­
formákba ütköző, sőt az általánosan bevett szokások­
tól eltérő cselekmény is. Csupa kedvtelésből nem 
rendezhetek hatóvadászatot a városok utczáio, nem 
lövöldözhetek czélba, nem építhetek gyárat, mely 
csak némileg is tűzveszélyes az emberi lakások kö­
zelében, nem épitkezhetem korlátlanul a saját tulaj­
donomat képező telkemen és nem fordulhatok az 
államhoz bélyegtelen kérvénynyel, nem fürödbetek 
köztereken létesített tavakban. De gyárthatok és 
forgalomba hozhatok silány gépeket; automobillal 
az expressz-vonat sebességével rohanhatok szűk utcza- 
sorokban, a munkás polgárok által munka teljesíté­
sére fentartott útvonalokon, üdülőhelyeken, ahol 
azután a mit sem sejtő gyanútlan férfiak, asszonyok, 
gyermekek a reájok váró veszedelem elől még mene­
külni sem bírnak.

A borzalmas tragédiákban irtózatosan elpusz­
tult véres árnyak várják a közvélemény megmozdu­
lását. — Teljesen megérett arra, hogy ennek az 

összeveszett és a pusztulást méhében hordó eszköznek 
tilalom állíttassák fel. Az államok kormányzói nem 
lehetnek oly elfogultak, hogy mivel automobilon siet­
hetnek egymás üdvözlésére, a népek millióinak sor­
sát figyelmen kívül hagyják. Az emberélet drága 
élet, ne pusztítsuk el.

8 ha szüksége van a harczászatnak arra, hogy 
a hírszolgálatot gyorsabbá tegye, akkor foglalja, le 
magának a harczászat, úgy amint övé az ágyú,- a 
Manlicber és amelyiyel a béke idején kárt nem tesz 
a polgári életben, nem a vagyonban, nem a minden ■ 
napi munka szabad és zavartalan intézésében.

Ha azonban mindez igy marad, teljesen jogosult 
lesz vele szemben a népitélet vihara, mert feltétlenül 
bebizonyosodott tény az, hogy e jármüvei a kataszt­
rófa kikerülhetetlen, csak a csodás véletlen müve 
lehet a menekülés.

Rendszabályozzák meg tehát addig, amíg csak 
luxuriózus eszköz és rettegett veszedelem.

Kitüntetett törzstisztek. A király 80 éves 
évfordulója alkalmából Illyés Miklós ny. huszárezre­
desnek a vezérkari őrnagyi czimet és jelleget, Koncz 
Henrik székesfehévári 10. honvéd gyalogezredbeli és 
Józsa Győző honvédelmi miniszteriumbeli osztályve­
zető ezredesnek a 3. osztályú vaskoronarendet ado­
mányozta.

Házasság. Dr. Kása János kollégiumi tanár 
tegnap, okt. 29-ikéo tartotta esküvőjét Ferentzy 
Margittal, Ferentzy János takarék pénztári pénztárnok 
kedves leányával.

Eljegyzés. Ifj. Tamás Elek negyedéves jog­
hallgató eljegyezte I'arczády K. Irénkét, Tározódig 
Albert adótárnok és neje kedves leányát.

Küldöttség a földmivelésügyi minizs- 
ternél. Az Erdélyi Magyarfajta Szarvasmarhát 
Tenyésztők Egyesületének küldöttsége a minap tisz­
telgett Serényi Béla gróf földmivelésügyi miniszternél. 
A küldöttséget Jósika Gábor báió elnök vezette. 
Tagjai: Bethlen István gróf, Sperker Ferencz, Bánffy 
Ernő báró, Gyárfás Endre, Csontos Miklós, Szász 
István, Koós Mihály, Czirmes Bálint, Hreblay Emil, 
Patrubány Miklós, Huszár Pál báró és Tokaji László 
voltak. Jósika Gábor ismertette a miniszter előtt az 
uj egyesület czélját és leendő eszközeit. Hangsúlyozta, 
hogy az újon szervezett alakulat nem a nyugati fajták 
ellen irányuló akcziót jelent, hanem annak czélja 
tisztán a magyar erdélyi fajta szarvasmarha fejlesz­
tése, nemesítése és különféle irányokba való kiter­
jesztése. Serényi miniszter válaszában kiemelte, hogy 
Ö egyáltalán nem elfogult a fajták tekintetében, s 
szívesen támogat minden olyan törekvést, a melyet 
a gazdaközönség saját érdekeire hasznosnak lát. 
Az egylettel szemben a legmesszebb méné, támoga­
tását helyezi kilátásba. A miniszter ezut'án hosszabb 
ideig elbeszélgetett a küldöttség tagjaival.

A reformáczió emléknapja. Október 31-én 
lesz háromszázkilenczverhárom éve annak a világ- 
átalakitó eseménynek, hogy az egyszerű barát, Luther 
Márton, kifüggesztette 95 tételét a Vittenbergi temp­
lom kapujára. Ezt a napot, mint a reformáczió kez­
detének napját, megünnepli minden évben a protes­
táns egyház. A székelyudvarhelyi református, egyház­
község ma október 30-án tart emlékünnepet. Az ün­
nepélyes istentisztelet d. e. 10 órakor kezdődik. 
Hétfőn, okt. 31-én, az iskolás növendékeknek lesz 
külön ünnepe. Az istentisztelet ez alkalommal, d.' p. 
9 órakor fog részükre megtartatni. Mindkét ünne­
pélyre az érdeklődő közönség tisztelettel meghivatik. 
— A székelyudvarhelyi ref. figiinnázium okt. 31-én 
d. e. 11 órakor, az intézet nagytermében reformátio 
ünnepélyt tart a következő programmal: 1. Erős vá­
runk. Előadja az énekkar. 2. Ima; tartja Biró Sán 
dór tanár. 3. Emlék-dal, előadja a zenekar. 4. Ki 
volt Kálvin ? Kozma Andortól, szavalja Kis A. VIII. 
o. t. 5. Alkalmi beszéd, tartja Biró Sándor vallás­
tanár. 6. Isten dicsősége, Dák Károlytól, előadja az 
énekkar. 7. Harangszó, Tompától; szavalja Ördög 
Lajos VIII. o. t. 8. Kis a víz, Rák Károlytól; elő­
adja a zenekar. 9. Hymnus. Az ünnepélyre az érdek­
lődő közönséget tisztelettel meghívja az ifjúság.

Halálozás. Ozv. Csehély Adolfné 7 éves kis 
leánya, Blanka, tegnap hirtelen elhunyt. Temetése 
ma, vasárnap délután 4 órakor lesz.

Emlékünnepély. Az udvarhely vidéki unitá­
rius lelkészkor és Dávid Ferencz egylet nagynevű 
vallásalapitója Dávid Ferencz születése 400 éves 
évfordulója emlékére Székelyudvarhelyt, november 
13-ikán (vasárnap) d. e. 11 órakor az unitárius temp­
lomban emlékünnepélyt rendez. — Műsor: 1. A gyü­
lekezet éneke. 2. Imát mond Kisgyörgy Sándor köri 
esperes. 3. Közének-solo. Énekli Horváth József szé­
kelyudvarhelyi ref. kántor. 4. Egyházi beszédet mond 
Örmösi József homoródszentpáli lelkész. 5. Ének. 
Előadja a székelyud varhelyi polgári dalegylet. 6.
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A Korcsolyázó egyesület folyó hó 30-án, 
azaz ma délelőtt 11 órakor, a Casino társalgójában 
tartja meg rendes őszi közgyűlését. Tárgysorozat: 1. 
Elnöki megnyitó. 2. Pénztáros jelentése. 3. Kiküldött 
bizottságok jelentései. 4. Költségvetés. 5. Tisztujitá. 
6. Esetleges indítványok. — Amennyiben a tagok az 
alapszabályokban előirt számban nem jelennének meg, 
úgy a gyűlés november 6-án tartatik meg.

Az olvashatatlan postabélyegző lenyo­
matok. A gyakori panaszok és felszólalások miatt, 
mik a postahivatalok bélyegzőlenyomatainak olvasha­
tatlansága miatt napirenden vannak, a kereskedelmi 
minisztérium már több ízben adott ki figyelmeztetést 
és rendelelet a postahivataluokoknak e tárgyban. Mi­
vel azonban a jogos panaszok éppen nem kevesbodtek, 
s másrészt, alkalmat ad a postajegyekkel űzhető vissza­
élésekre is s ezzel a kincstár megkárosítására, most 
szigorú rendeletét adott ki a kereskedelmi miniszter, 
melyben kötelességévé teszi a posta- és távirdaigaz- 
gatóságoknak, hogy azon alkalmazottakkal szemben, 
kik a feladott vagy érkezett leveleket még ezután 
sem betűznék le kifogástalanul, esetről-esetre érzé­
keny rendbírságot alkalmazzanak.

A ref. temető látogatása. A helybeli ref. 
egyházközség, városunk közönségének áldozatkész 
támogatásával, elkészítette díszes temető kapuját. 
Az egyháztanács, hogy a temetőt az átjárástól s az 
esetleges rongálástol megkímélje, kimondotta, hogy 
a temető kaput állandóan zárva tartja. Hogy a 
közönség mégis könnyen hozzáférhessen, 12 darab 
kulcs van letétbe helyezve a temető sarkánál lakó 
Szakáts Gyulánál és ezt bárki elkérheti, a ki a 
temetőbe akar menni. Kijövetelkor a kulcsok oda 
ismét visszaadandók. Az egyháztanács azt is meg­
engedi, hogy egyesek kulcsot csináltassanak, csak 
azt kívánja, hogy az illetők ezen szándékukat jelent­
sék be a lelkészi hivatalnál, hogy a kulcstartók 
nyilván legyenek tartva.

Kamatláb emelés. Az Osztrák-Magyar Bank 
folyó hó 22-ikén a kamatlábat egy teljes százalékkal, 
vagyis 4-ről 5°/o-ra emelte. A pénz ilyetén megdrá­
gulása következtében az Udvarbelytnegyei Takarék­
pénztár kényszerítve volt a váltók kamatát egy fél 
százalékkal szintén emelni.

x „Nete ne!“ eredeti székely góbéságok, a 
budapesti „Péterfy asztal" vig tagjai gyűjteményéből. 
Képekkel 1 kor. „Kaczagó szövetkezetek" a szövet­
kezeti élet vidámságai. Képekkel 1 kor. Mindkét 
könyvujdonságot a mulatni vágyók részére postai 
szállítással együtt 2 kor.-ért küldi: Péterfy Tamás 
iró, Budapest, IX. „Köztelek" Péterfy Tamás eredeti 
humorát ismerjük és könyveit bizalommal ajánljuk 
olvasóinknak.

Elnöki megnyitót tart Ajtai János homoródalmási 
lelkész. 7. Emlékbeszédet mond Demeter Dénes kará- 
csonfalvi lelkész. 8. Ének-solo. Énekli Kádár 
Lajosné. 9. Szaval Rédiger Géza kénosi lelkész. 
10. Ének. Előadja a székelyudvarhelyi polgári dy légy- 
lét. 11. Szaval Sándor Gergely lókodi lelkész. 12. 
Elnöki beszéd. — Az ünnepély után társas ebéd 
lesz azok részére, kik részvételi szándékukat nov. 
10-ig bejelentik a székelyudvarhelyi unitárius leiké- 
szí hivatalhoz.

Személyi hir. Kuncz Elek tankerületi főigaz­
gató a helybeli főreáliskola meglátogatása végett 
Székelyudvarbelyre érkezett.

Nincs többé helyettes tanító. Az összes 
közigazgatási bizottságokhoz erélyes hangú rendelet 
érkezett a vallás- és közoktatásügyi minisztertől. A 
miniszter nem tűri tovább —s nem tűri a törvény sem 
— hogy az elemi iskolákban nagy számmal tanít­
sanak a helyettes tanítók és helyettes tanítónők s 
elrendelte, hogy az összes helyettes tanítói-megbíza­
tások azonnal visszavonassanak. A nagyon érdekes 
miniszteri rendelet lényegesebb pontjaiban a követ­
kezőkép. hangzik :

Minthogy az 1907. évi XXVII. törvényczikk 
kilenczedik szakasza értelmében elemi népiskolákban 
önálló tanítói teendők ellátására csakis rendes taní­
tók alkalmazhatók, helyettes tanerők ellenben csu­
pán a törvényben megjelölt kivételes estekben s ak­
kor is csak félév tartamára nyerhetnek alkalmazást, 
felhívom a közigazgatási bizottságot, utasítsa a városi 
tanácsot és a községi iskolaszéket, hogy a helyettes 
tanítói megbízatásokat vonja vissza, az összes üre­
sedésben lévő tanítói állásokat törvényszerű javadal­
mazás mellett, szabályszerű választás utján, rendes 
tanítókkal s tanítónőkkel töltse be. Eljárásának ered 
ményéről tegyen a közigazgatási bizottság harmincz 
napon belül jelentést. Budapest, 1910. október havá 
bán. A miniszter helyett: Nárai Szabó, s. k., állam 
titkár. \

A miniszteri leiratnak szinte szokatlan az im- 
perativ hangja. Azonban rendben van ez nagyon. 
Igen sok tanító és tanítónő se ki-se be állapota ér 
végett ezzel az üdvös miniszteri közbeszólással, melyre 
már régen szükség lett volna.

Szintlázi tanulságok. Utolsó hét! Leszakad 
rólunk a színházi posztó, a színlaposztó, ideje levonni a sze­
zonból meríthető tanulságokat.

1 A repertoár annál jobb, minél régibb darabból van 
összeállítva. A ki az idén összeállította, bizonyára'igen vallá­
sos ember és azt vallja-, tiszteld az öregeket, hogy hosszú 
életű légy a földön. Kétségtelen, hogy 130 éves korában fog 
meghalni.

2. A mikor zárt ajtóknál történik valami és a hős azt 
mondja szerelmesének: „Ah, végre egyedül vagyunk !'• a füg- 
gönyhuzogató föltétlenül dugja be fejét a színpadra. Ez azért 
jó, mert különben a kíváncsiság megölné és akkor a függöny 
sohasem gördülne le. A mitől Isten mentsen.

3. Bölcsen történik, hogy a súgó olyan hangosan har­
sog, hogy, még a karzaton is jól hallják. Ez azért is jó. mert 
a karzaton igen sok olyan cseléd van, a kiknek a háziasszony 
panasza szerint otthon „mindent kétszer kell mondani." Hadd 
érezzék magukat a színházban is otthon.

4 Ha a szereplők a súgó szavát nem értik — könnyű 
a közönségnek 1 annak csak hallgatni kell, a színésznek meg 
játszani is — vagy ha a rendezésben valami hiány van, mon­
dom, a színészek találják fel magukat. A puskaport már úgy 
sem kell feltalálni.

5. A szinügyi bizottság annak idején elhatározta, hogy: 
a színigazgató a repertoárt neki bemutassa, a rendőrség a be­
járó megvilágítására szigorú gondot fordítson, az udvarra 
nyíló egyetlen ajtó kíszélesbittessék stb. Tekintettel arra, hogy 
mindezen intézkedések a legnagyobb figyelmetlenségnek örvend­
tek, ajánlom, hogy a jövőre való tekintettel a bizottság szi­
gorúan elrendelje, hogy ezentúl minden szezonban legalább 
egyszer tűz üssön ki a színházban. Akkor végre nyugodtak 
lehetünk, hogy nem történik meg. Pikk.

Tanfolyamok a helybeli szakiskolában. 
November hó 2 ikén a helybeli iparos mesterek és 
segédek részére egy négy hóra terjedő általános to 
vábbképző tanfolyam nyílik meg az állami szakisko­
lában. Ezen az utón is kéri az igazgatóság minda­
zokat, kik arra annak idején jelentkeztek, jelenjenek 
meg pontosan. Tantárgyak : üzleti levelezés, ipari 
könyvvitel és költségvetés, számtan és szerkezeti 
mértan s végül szakirányú szabadkézi rajz. A tanfo­
lyam ingyenes és hetenként négyszer 7—9-ig fognak 
az órák megtartatni. Tehát előre a tanulni vágyó 
iparosoknak, használják fel az alkalmat. Továbbá 
ugyancsak a mull évihez hasonlóan november hó 2-án 
a megyebeli kőfaragó háziipárosok részére egy hat­
hat hetes ingyenes tanfolyam nyílik meg. I. turnus 
nov. 2.-ától deczember hó közepéig, II. turnus 1911. 
évi január 3 -ától február hó közepéig. Ezen tanfo­
lyamra is a szakiskola igazgatósága a bejelentetteket 
felhívja a pontos jelentkezésre. Ezen szervezett és 
a kereskedelemügyi miniszter által jóváhagyott tan­
folyamok nagy hatással vannak úgy a helybeli ipa­
rosokra, mint a megyebeli háziíparosokra is.

Színházi hét-
Jóformán még bele sem melegedett a közönség 

a szinházjárásba, s ime máris mennek színészeink. 
Ahogy egy rövid visszapillantást teszünk az eltöltött 
bárom hétre, megállapíthatjuk, hogy Szilágyi Dezső 
igazgató kifogástalan jó társulattal jött be Székely­
udvarhelyre, s ha a szezon még nem sikerült olyan 
mérvben, a hogy azt egy ilyen társulat mellett 
elvárhatta volna, abban bizony senki más nem 
hibás, mint éppen a direktor ur, a ki egyebet sem 
tett, mint várta, hogy a szezon jól sikerüljön. Távol áll 
tőlünk, hogy a fogadatlan prókátor szerepére vállal­
kozzunk és tanácsokat adjunk a direktor urnák, 
azonban annyit, mint tényt, konstatálunk, hogy a 
mikor az előadandó darabot jól megválasztotta, 
akkor a színház telve volt, a mi tehát a mellett 
bizonyít, hogy érdeklődés és szinházbajáró közönség 
van e városon, csak tudni kell vele bánni, mert 
elvégre senki sem kívánhatja, hogy egy közönség 
ha van kedve, ha nics, ha jó a darab, hanem, 
estéről-estére megtöltse a színházat, Ezt a kedvet 
feléleszteni és ébrentartani, a reportoárt helyesen 
megállapítani tudni az a tudomány, mely a telt házat 
méhében hordja.

A társulat, mint mondók, számos jó erővel 
rendelkezett, kiknek művészi nívón álló játszókész­
ségét az elismerés legmelegebb hangján honoráljuk, 
így e héten is Radó Annának a Boccaccio Fiametta 
szerepében éoektudásával és hatalmas tisztán csendülő 
hangjával lelkes ünneplésben volt része. Vida Ilona, 
e héten kétszer adott Tánczos- huszárokban, mint 
Ede. annyi kedvességet hozott a színre, hogy méltán 
lett kedvencze a közönségnek. Kiss Miklós a Sasfiók 
czimszerepében bizonyította be kiváló színjátszó 
képességét. Harmath Zsenit már a múlt szezonból 
ismerte a közönség, s hogy kedvesen emlékezett 
vissza rá, azt a mostani évadban is minden fellépése 
alkalmával bebizonyította. Szilágyi Aladár, Máiké 
Gyula, Baranyai Ferenc úgyszintén Tallián, Makkal, 
Szapári, Fekete Irén és Etel mind méltán viszik 
magukkal a közönség kedves emlékezetét. Elismerés 
hangján emlékezünk meg a karról, melynek gondos 
betanítása Pados Rezső karnagy érdeme.

E héten a következő darabok kerültek színre: 
Boccaccio, Vik László, Helyre asszony, Tánczos 
huszárok, Sasfiók, Muzsikus leány, Buridán szamara

és tegnap este Kiss Miklós jutalomjátékául Az ördög.
Ma vasárnap délután Tatárjárás, este Csöppség, 

holnap bucsuelőadáaul A kuruzsló korülnek színre.

KÖZGAZDASÁG.
Az Udvarhelyvármegyei Gazdasági 

Egyesület közgyűlése.
Székelyudvarhely, oki. 25.

A vármegyei Gazdasági egyesület őszi köz­
gyűlését a tagok élénk részvétele mellett e hó 25-én 
tartotta meg dr. Sebesi János alelnök elnöksége 
mellett. A megjelentek közt voltak vármegyénk 
számot tevő tagjai.

A közgyűlésnek érdekességet kölcsönzött, hogy 
a betegség miatt lemondott Ugrón Ákos elnök helyett 
uj elnök volt választandó, s hogy ezen közgyűlésnek 
volt feladata az 1911-ik évi munkaterv megálla­
pításán kívül az administrativ költségeknek hosszabb 
időre való megállapítása, s ezzel kapcsolatosan uj 
állások rendszeresítése.

Elnöklő alispán az ülést megnyitván, előadja, 
hogy Ugrón Ákos elnök betegsége miatt az elnök­
ségről lemondott, kéri a lemondás elfogadását és 
érdemeinek elismeréséül tiszteletbeli elnökké való 
megválasztását, minek megtörténtével felhívja a köz­
gyűlést uj elnök választásra. A közgyűlés méltányolva 
azon érdemeket, melyeket gróf Haller János főispán 
előző főispánsága idejében szerzett az egyesület 
ügyeinek rendezése körül, s meggyőződve lévén a 
felől, hogy ismert erélye és munkaszeretetéből mindent 
megtesz az egyesület felvirágoztatása érdekében, 
egyhangú lelkesedéssel választotta meg elnökül.

Ezután titkár előterjesztvén az 1911-ik évi 
munkatervet előterjesztése alapján többen hozzászólása 
után — Ugrón Zoltán, Czirmes Bálint, Székelyhídi 
Viktor s mások — azt a következőkben állította össze :

1. Az egyesület jövedelmeinek szaporítása, a 
mire azért vau szükség, mert a segély nagysága, 
melyet az egyesület a felsőbb hatóságoktól várhat, 
arányban áll azon lelkesedéssel, a mivel a vármegye 
közönsége támogatja azt.

2. Az üsző és állattenyésztési alapból lehetőleg 
megszerzi a Bárczay-féle jeles tenyészet eladóvá tett 
állományát.

3. Feutartatik a szüzgulya, a mi legelővel nem 
biró községeinkre életszükséglet.

4. Mindent elkövet, hogy a kender termelést 
a nép nagyobb arányban karolja fel, háziiparának 
fontos nyers terményét szerezve meg ez által.

5. Lépéseket tesz az iránt, hogy . a vármegye 
területéről kivitelre kerülő 50—GO kocsirakomány 
horemag ne nyers, de tisztított és plombozott álla­
potban kerüljön kivitelre.

6. A székelykereszturi vásártér megoldásával 
kapcsolatosan egy nagyobb raktárhelyiség építtetése, 
mely kiállítási csarnokul, egyúttal heremag, komló, 
kukuriczaraktárul volna használható.

7. Az intenzivebb gazdálkodási módokra való 
nevelése a kisgazdáknak részint gazdasági tárgyú 
előadások, részint gazdasági , eszközökkel való próba­
munkák bemutatása által.

8. Legalább két mintagazdaság rendszeresítése, 
a hol a, gyakorlati gazdasági előadások tartatnának.

9. Állatdijazások rendezése.
10. Háziipari tanfolyam létesítése.
11. Rokonegyesületek támogatása.
12. Szakkérdésekben a közigazgatás támogatása, 

támogatása a székelyföldi kirendeltség és a nagymélt, 
földmtvelésügyi minisztériumnak mindazon tényke­
déseiben, melyek a vármegye, illetve az egész ország 
gazdatársadalmának érdekeit szolgálják.

Majd az administrativ költségek megállapítá­
sával elhatároztatott, hogy a mennyiben a nagymélt. 
m. kir. földmivelésügyi minisztériumtól e czélra 
segély leszen nyerhető tisztán az egyesületi életnek 
élő titkári és irodatiszti állást rendszeresítenek, mi 
által az egyesület közelebb férközhetik a kisgazdához 
és igy czélját az okszerűbb gazdálkodásnak a vár­
megye területén való bevezetését inkább elérheti. 
Ezekre való tekintetből a költségvetés 17,71(5 kor. 
bevétel és ugyanannyi kiadással elfogadtatott.

Nagyfoutosságu indítványokat is tárgyalt, illetve 
fogadott el a közgyűlés. Gagyi Lajos indítványára 
felír az országgyűlés képviselőházához az uj tago­
sítás! eljárás azon hiányainak megszüntetése érde­
kében, melyek a tagosítások kezdeményezését vár­
megyénkben különösen az újabb időben lehetetlenné 
tették. Egyhangú állást foglalt a közgyűlés az 
argentínai hús kedvéért, a melynek behozatala a 
budapesti mészárosok közgyűlésén hangoztatottak 
szerint úgy sem segíthet az általános drágaságon, 
a vámszerződés azon pontjainak bár időleges fel­
függesztése ellen, a mely pontok a gazdát sújtó és 
csak Ausztria iparának szolgáló magas ipari vámok 
terheinek enyhítése czéljából nehéz harczok árán 
biztosíttattak mezőgazdaságunknak, végül a Gazda­
sági Egyesületek Szövetségébe képviselökül kikül­
dettek Haller János gróf főispán, Szentkirályi Ferencz, 
Ugrón Zoltán, Jeddi Tamás és Hlatky Miklós.

Ezek után a közönség az egyesület jövője biztos 
alapokra való fektetése tudatában a legjobb hangu­
latban oszlott szét. X. Y.

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája.
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Buforvcvők,
kik modern, száraz anyagból kitünően 
készült urasági és polgári asztalos és 
kárpitos bútorokat készpénzért vagy 
hitelre szolid árak mellett vásárolni
óhajtanak, forduljanak teljes bizalommal

Balásy Mihály
asztalos, kárpitos és bútor nagyraktár 

tulajdonoshoz
Székelyudvarhely Kossuth-n. 43.

' Nagy raktár és saját műhelyek. \
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pályázati hirdetmény.
Udvarhelyvármegye udvarhelyi járáshoz tar­

tozó szentegyházasfalvi körorvosi állásra, amely 
1910. évi november hó 1-én megüresedik, pályá­
zatot hirdetek és felhívom azon okleveles orvos 
urakat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 
szabályszerűen felszerelt folyamodványaikat folyó 
évi november hó l-éig hozzám annál is inkább 
adják be, mert később beérkezett folyamodványo­
kat figyelembe nem veszek.

Ezen körhöz Szentegyházasfalu, Kápoloás- 
falu, Lövéte és Homoródalmás községek tartoz­
nak Szentegyházasfalu központtal.

A körorvos javadalmazása: 1600 korona 
évi fizetés, 300 kor. lakbér, esetleg természet­
beni lakás, halottkémlelési és husvizsgálatidijak.

Székelyudvarhely, 1910. október 14.
Szabó Gábor, főszolgabíró.

A legtöbb kiállításon legelső díjjal kitüntetett és 
első orvostanárok által ajánlott, kitűnő minőségű

M«* g; jelmt: 

gdVarhelyVármeffye 

jVemes Családjai 
pólHötet.

Kapható: BECSEK D. FIA könyvnyomdájában.

Sz. 991 — 1910.

Hirdetmény
Bágy község ujonuau épült korcsmaháza 

a vele járó korlátlan italmérési joggal együtt 
3 (három) egy mást követő évre és pedig az 
1911. évi január hó 1-ső napjától 1914. évi 
január hó 1-ső napjáig haszonbérbe fog kiadatni 
Bágyban a község házánál az 1910. évi novem­
ber hó 17-ik napján megtartandó nyilvános ár­
verésen.

Árverési és bérleti feltételek : 1. Kikiáltási 
ár a korcsmaház bérletére 400 korona egy évre. 
2. Köteles lesz bérlő a korcsmabérleti ideje alatt 
a borital és hús-fogyasztási adóbeszedési jogát is 
bérbe venni. Ennek kikiáltási ára 150 korona. 
3. Köte'esek árverezni akarók e kikiáltási árak­
nak 10%-át, azaz 55 koronát az árverés meg­
kezdése előtt az árverés vezetőjének kezéhez 
készpénzben letenni. Ezen összeg azoknak az 
árverezőknek, akiknek a korcsma és a fogyasz­
tási adók bérbe nem adatnak, az árverés befejezte 
után azonnal vissza fog adatni, a bérlőé azonban 
visszatartatik és a bérleti összeg u'olsó részle­
tébe az ő javára betudatik. Köteles lesz bérlő 
a bérleti feltételek pontos betartását akár ingat­
lanra való beke,belezése által a haszonbéri szer­
ződésnek, akár két jó fizető kezes állítása által 
biztosítani, ellenkező esetben joga- lesz a községi 
elöljáróságnak, illetve a képviselőtestületnek a 
legtöbbet ígérő ajánlatát, is visszautasítani s 
másét fogadni el.

A bérlet további részletei az árverezni 
akarókkal az árverés megkezdése előtt, fognak 
megbeszéltetni.

Bágy (Udvarhelym.) 1910. október 14.

Konrád Gábor, Csorna János,
körjegyző. községi biró.

A legfinomabb cznKrász sbtemínyc 
Sb0£ 10 S Grébel-f éle «#Krí» 

kaphatók az állami föreáliskolával szemben. DaDan Pontos kiszol jálás. Nagy tisztaság.
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Legbiztosabb > “ 
Zavartalan I :=

Olcsó árak. Kedvező fizetési feltételek. Jótállás minden
tekintetben. - Telefon 61—64 

 Vezérképviselet:----------

Korányi Viktor Ferencz-tér 9 szám.

1 ÁW* Gyógyisd "W® I 

| u iszáKojjágot, | 
í mielőtt az iszákos törvényt sért. í

tWW’ Mentsd meg. mielőtt az alkohol az egészségét, ( 
munkakedvét és vagyonát tönkretette, mentsd meg, S 
mielőtt a halál e mentést lehetetlenné tette. '•6 5

X

Alizni ín figy pótlása az alkoholnak, mely odahat, hogy 
Í11A.U1111 az iszákos megutálja a szeszesitalokat.
Alizni in egy telyesen ártalmatlan szer és hatása 
jcllílUllli olyan intenzív, hogy nagymértékben iszákos 
egy éneknél sem tapasztalható visszaesés.
ÁlkílllH a legjobb, “i* R tudomány e tekintetben föl- 
AlAullll mutathat és ezreket mentett a nyomortól. 
Allznlíll eSy könnyen oldható szer, mit pl. a hitves fér- 
11.1A.U1111 jének reggelijében beadhat anélkül, hogy amaz 
észrevenné. A legtöbb esetben az illető nem érti, hogy 
mié t nem szenvedheti többé a spiritust és azt hiszi, hogy

S az igen nagymértékben való élvezése az oka, mint pl. 
ha egy eledeltől megundorodunk, mi igen gyakran előfordul

x A11/dl Ilit kellene minden apa tanuló fiának beadjon, 
x nlKUlllll mielőtt vizsgáin elbukik, mert ba nem is iszá- 
x kos az illető, az alkohol mégis gyöngíti az agyát Ait”- 
x Iában mindazok, kiknek nincsen annyi akaraterejük, hogy 
x vissza tudják tartani magukat a szeszesitalok élvezésé- 
x tői, vegyen be egy adag Alkolint. E szer telyesen ártal- 
x inatlan s az illető ezzel konzerválja akaraterejét és meg- 
x takarít nagyon sok pénzt, melyet borra, sörre, pálinkára 
x vagy líqüerre kiadott volna.

1
1

AltnlÍll-í7PP 1Í1 VílP éa kapható a pénz előzetes bekül- I 
nlAullli uhui 1U aUl. dése vagy utánvét me’l^tt caakit: | 

iUKolin-intézit Copenhagett 1803. JánemarK.
Levelek 25 fillérrel, levelező lapok 10 fillérrel küldendők s 
__ ______ ______________ . 8

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú

központi irodája : 
BUDAPEST, V., Csáky-utcza 14. szám Gyári lerakat Székelyud- 1ra> ‘1E1 m vaske reskedőnól

varhely és vidéke részére y AJ <n> 1 JEÜ 11 VI1 w Székelyudvarhely

, Horgonyt1

A LinimenL Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely mai­
sok év óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony11 védjegygyei és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma­
golva. Ara üvegekben h — .80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer­
tárban, kapható. — I őröktár: Török Jozs°f 

gyógyszerésznél. Budapest.
Dr Richter g; óyysze tára az „Arany oroszlán: oz“

Prágában, Elisalwhstrassn 5 ueu.

I

II

Elsőrangú Biztosító
'■nem élet és tüzágaza- 

88BILÜ^IDL tokkal) gasggg 
keres helyi képviselőt Rendel 
kezik többek között olyan ága­
zatokkal is, mely concurrencia 
nélkül áll. Magas provízió! 
üzletszerzésben tisztviselői tá­
mogatás. Szives választ kér:

L. G. 28. Kolozsvár. 
■ Poste restante. •

így teljes cséplő fel­
szerelés, «l» SÍI így Kállay- 
féle 5 )L p. benzinmotor, egy 
zsákoló cséplőgépből, teljesen jó- 
Karban, olcsón eladó. Megtekint­
hető í$ tudakozódások intézendők: 

5TÜK JZ5ÁX, Faraid.

CfflL FRIGYES és FIAI 
bortermelők «• bornagykereskedök

legjobb beszerzési forrás természtadta Valódi 
erdélyi hegyi borodban.

mbb Hordókban és palaczkokbnn. mbb

Kitűnő saját termésű vörös borok.

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdsági! PORTLAMbCFJIEM’ET ajánl olcsó áron a

PORTLAND CEMENTGYÁR BRASSÓ
Itt helyben kapható I^OST-iZEZEb és GÁBOR czégnéLAZBOZR, czégnél.


